
1 

 
       Istituto Comprensivo “F.Tozzi” 
       Via Rinaldo Malavolti, 31 
5     8045 Civitella Paganico (Grosseto) 
       Tel. n. 0564/905037   
       e-mail: gric81700p@istruzione.it  
      pec: gric81700p@pec.istruzione.it   

    

   

Paganico, 24/07/2023 

Prot. come da segnatura  

 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto art. 50 d.lgs. 36/2023 acquisto diari scolastici per l’a.s. 2023/2024. 

         CIG: ZCE3BFD9C6 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2019, n. 129, recante “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; ISTITUTO COMPRENSIVO “FEDERIGO TOZZI” Via Malavolti n. 31 

– 58045 – Civitella Paganico (GR)  

VISTA la delibera n. 29 del 13/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2023;  

PRESO ATTO del Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato dal C.I.; 

DATO ATTO che il comma 2, lettera a), dell’art. 45 del D.I. 129/2018 stabilisce che il limite di spesa diretta del Dirigente 

Scolastico ammonta ad € 10.000.00;  

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di procedere all’acquisto dei diari per l’inizio del nuovo 

anno scolastico (2023/2024);  

CONSTATATO che non è attiva alcuna Convenzione Consip per la predetta tipologia di acquisto;  

PRESO ATTO della richiesta di preventivo trasmesso da questa Istituzione Scolastica agli operatori economici: 

• Casa Editrice Leardini Guerrino S.r.l. Prot. N. 10406 del 19/07/2023; 

• Fabbrica dei Segni Cooperativa sociale Prot. N. 10508 del 21/07/2023; 

• S&G PARTNERS Editore (Tienimidocchio) Prot. N. 10509 del 21/07/2023;  

DATO ATTO che sono pervenuti n. 3 preventivi da parte degli operatori di cui sopra: 

• Prot. N. 10516 del 24/07/2023 Casa Editrice Leardini Guerrino S.r.l; 

• Prot. N. 10517 del 24/07/2023 Fabbrica dei Segni Cooperativa; 

• Prot. N. 10515 del 24/07/2023 S&G PARTNERS Editore (Tienimidocchio); 

CONSIDERATO che il preventivo proveniente dall’operatore economico Casa Editrice Leardini Guerrino S.r.l., con sede 

legale in Zona Artigianale Loc. Prato n. 1/R – 61023 – Macerata Feltria (PU), C.F. 02614070411, risulta essere il più 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010522 - 24/07/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da Manuela Carli

mailto:gric81700p@istruzione.it
mailto:gric81700p@pec.istruzione.it


2 

 
       Istituto Comprensivo “F.Tozzi” 
       Via Rinaldo Malavolti, 31 
5     8045 Civitella Paganico (Grosseto) 
       Tel. n. 0564/905037   
       e-mail: gric81700p@istruzione.it  
      pec: gric81700p@pec.istruzione.it   

    

   

economicamente vantaggioso;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, per procedere all’individuazione di Casa Editrice 

Leardini Guerrino S.r.l., a cui richiedere la fornitura del servizio sopra indicato, alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: a) valore dell’appalto di importo di € 1.852,50 (IVA esclusa), ben al disotto di quello massimo di 140.000,00 

euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) valutazione positiva della 

vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio;  

c) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi 

dell’istituto;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva;  

DATO ATTO dell’assenza di annotazioni ANAC;  

PRESO ATTO che la spesa ammonta a complessivi € 1.852,50 (IVA esclusa) da imputare nel Programma Annuale alla 

voce A.2.1;  

SENTITO il DSGA per la copertura finanziaria;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del sottostante dispositivo:  

1) Di procedere all’acquisizione del servizio, ai sensi degli artt. 43 e ss. del D.I. 129/2018 e dell’art. 50, comma 1, lett.  a) 

del d.lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto all’operatore economico Casa Editrice Leardini Guerrino S.r.l. a cui 

richiedere la fornitura sopra indicata;  

2) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.852,50 (IVA esclusa) a carico del Programma Annuale 2023 

alla voce A.2.1; 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito: - di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità formale e fiscale; - di verifica sulla corrispondenza, regolarità e funzionalità del prodotto; 

4) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento nella figura della Dirigente Scolastica Prof.ssa Manuela Carli;  

5) di autorizzare la D.S.G.A. all’imputazione della spesa di cui alla presente determina al Programma Annuale 2023.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

          Prof.ssa Manuela Carli 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010522 - 24/07/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da Manuela Carli

mailto:gric81700p@istruzione.it
mailto:gric81700p@pec.istruzione.it

		2023-07-24T12:27:21+0200
	MANUELA CARLI




